
Id: JYLAY-ZLEUU-JSRFS-LGSUW-QUSDP. Podpisany Strona 1

UCHWAŁA NR IV/31/15
RADY GMINY DZIERŻONIÓW

z dnia 29 stycznia 2015 r.

w sprawie przyjęcia „Gminnego programu opieki nad zabytkami Gminy Dzierżoniów na lata 2014-2018”. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2013 
poz. 594, zm. Dz. U. z 2013 poz. 645, zm. Dz. U. z 2013 poz. 1318, zm. Dz. U. z 2014 poz. 379 zm. Dz. U. z 2014 
poz. 1072) oraz art. 87 ust. 3 i 4 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami 
(t.j. Dz. U. z 2014 r. poz 1446) 

Rada Gminy Dzierżoniów uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się „Gminny program opieki nad zabytkami Gminy Dzierżoniów na lata 2014-2018” stanowiący 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Dzierżoniów. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Dolnośląskiego. 

 

Przewodniczący Rady Gminy 
Dzierżoniów 

Grzegorz Powązka

Załącznik do Uchwały Nr IV/31/15

Rady Gminy Dzierżoniów

z dnia 29 stycznia 2015 r.

Zalacznik1.pdf

Gminny program opieki nad zabytkami Gminy Dzierżoniów na lata 2014-2018. 

Zalacznik1.pdf


Id: JYLAY-ZLEUU-JSRFS-LGSUW-QUSDP. Podpisany Strona 1

Uzasadnienie

Dziedzictwo kulturowe stanowi istotny element życia i działalności człowieka. Jest nie tylko pozostałością 
przeszłości lecz także cennym elementem kultury i krajobrazu. Jego różnorodność i bogactwo może stanowić 
sumpt do rozwoju społeczno-gospodarczego gminy, dlatego tak ważnym jest jego ochrona i wspieranie 
w polityce samorządu. Aby działania te były w pełni skuteczne muszą zostać sformalizowane i ułożone 
w logiczną całość. Tezę tą potwierdza również ustawodawca, który w art. 7 ustawy z dnia 8 marca 1990r. 
o samorządzie gminnym (j.t. Dz. U. z 2013r., poz. 594 ze zm.) wprowadza zapis o treści: „zaspokajanie 
zbiorowych potrzeb wspólnoty należy do zadań własnych gminy”. W szczególności zadania własne gminy 
obejmują sprawy ładu przestrzennego, gospodarki nieruchomościami, ochrony środowiska i przyrody, kultury 
oraz ochrony zabytków i opieki nad zabytkami. 

Zgodnie z art. 87 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami wójt sporządza gminny programu 
ochrony nad zabytkami, a następnie przyjmuje go rada Gminy. Gminny programu opieki nad zabytkami Gminy 
Dzierżoniów na lata 2014-2018 został opracowany w 2014 i pozytywnie zaopiniowany przez Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków we Wrocławiu. 

Sporządzony „Program ochrony nad zabytkami gminy Dzierżoniów na lata 2014-2018” zwany w dalszej 
części opracowania „Programem”, ma za zadanie ukierunkować politykę samorządu, w zakresie m.in. 
finansowania działań, wspierania i inicjowania prac na zabytkach oraz upowszechniania i promowania 
dziedzictwa kulturowego. Program ten ma stanowić również uszczegółowienie „Strategii Rozwoju Gminy 
Dzierżoniów na lata 2014-2020” i tym samym obejmuje w szczególności: 

1) włączenie problemów ochrony zabytków do systemu zadań strategicznych, wynikających z koncepcji 
przestrzennego zagospodarowania kraju; 

2) uwzględnianie uwarunkowań ochrony zabytków, w tym krajobrazu kulturowego i dziedzictwa 
archeologicznego, łącznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody i równowagi ekologicznej; 

3) zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowadzenie do poprawy stanu ich zachowania; 

4) wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów krajobrazu kulturowego; 

5) podejmowanie działań zwiększających atrakcyjność zabytków dla potrzeb społecznych, turystycznych 
i edukacyjnych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjających wzrostowi środków finansowych na opiekę nad 
zabytkami; 

6) określenie warunków współpracy z właścicielami zabytków, eliminujących sytuacje konfliktowe związane 
z wykorzystaniem tych zabytków; 

7) podejmowanie przedsięwzięć umożliwiających tworzenie miejsc pracy związanych z opieką nad zabytkami. 

Samo opracowanie i uchwalenie programu nie może być jednak traktowane jako spełnienie wyłącznie 
obowiązku ustawowego ale powinno stanowić realne narzędzie służące m.in.: poprawie stanu technicznego 
zabytków, wyeksponowaniu walorów kulturowych i urbanistycznych, właściwemu wykorzystaniu zabytków na 
potrzeby społeczno-gospodarcze. 


